
9012 EHAA - 1997ko maiatzak 28, asteazkena N.º 100 ZK. B.O.P.V. - miércoles 28 de mayo de 1997
JAURLARITZAREN LEHENDAKARIORDETZA

Zk-2792

AGINDUA, 1997ko apirilaren 23koa, Jaurlaritzaren
lehendakariordearena, Araubide Juridiko eta Auto-
nomi Garapenerako Idazkaritza Nagusiko Auzibide
Zuzendaritzan «ordezkaritza eta jakinarazpen bule-
goa» sortzen duena.

Jaurlaritzaren Lehendakariordetzaren egitura organi-
koa onartu zuen urriaren 31ko 463/1995 Dekretuaren
10. atalean ezarritakoaren arabera, Araubide Juridiko
eta Autonomi Garapenerako Idazkaritza Nagusiko
Auzibide Zuzendaritzaren eginkizun nagusia jardunbi-
de judizial guztietan Euskal Autonomi Elkarteko
Administrazioaren ordezkaritza eta defentsa zuzentzea
da. Administrazioaren zerbitzu juridikoak Vitoria-Gas-
teizen, Jaurlaritzaren egoitza nagusian, dauden arren,
jarduera judizial gehienak Bilbaon dagoen Euskal
Herriko Auzitegi Nagusian egin ohi dira. Horren
ondorioz, Administrazioaren ordezkaritza, jakinarazpe-
nei dagokienean batipat, Auzitegietako Prokuradoreen
esku utzi izan da, prokuradoreok Administrazioz kan-
pokoak direnez gero, horrek diru kostu bat ekarri du
berekin.

Hori horrela, Auzibide Zuzendaritzak Euskal Herri-
ko Auzitegi Nagusiaren Auzibide Salari egindako pro-
posamenez, Auzitegi Nagusia kokatuta dagoen Justizi
Jauregian gune berezi bat prestatu da Jaurlaritzak
Auzitegi horren aurrean bere ordezkaritza zerbitzua
antola dezan. Zerbitzu horren bidez jakinarazpenak
egin eta jasoko dira eta agiriak aurkeztuko, Adminis-
trazioz kanpoko langileak, salbuezpenezko kasuetan
izan ezik, kontratatu gabe.

Horretarako, eta Jaurlaritzaren Lehendakariordetza-
ren egitura organikoa onartu zuen urriaren 31ko
463/1995 Dekretuaren Azken Xedapenetako Lehenen-
goan ezarritakoaren arabera, hots, bidezkoak diren
arauzko txostenak jaso ondoren, dekretu hori garatzeko
eta aplikatzeko behar daitezen xedapenak emateko eta
bai zuzendaritzaren mailara heltzen ez diren unitate
organikoak bateratu, sortu edo desagertarazteko ere,
gastuak areagotu ez daitezenaren baldintzapean, Jaurla-
ritzaren lehendakariordeari esku ematen dion xedapen
horretan ezarritakoaren arabera, komenigarritzat jotzen
da Auzibide Zuzendaritzan unitate administratibo bat
sortzea zeinak Epaitegi eta Auzitegien aurrean Jaurla-
ritza ordezkatuko baitu.

Horregatik guztiagatik,

Xedapen Orokorrak
VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO

N°-2792

ORDEN de 23 de abril de 1997, del Vicepresidente del
Gobierno, por la que se crea la «Oficina de Repre-
sentación y Notificaciones» en la Dirección de lo
Contencioso de la Secretaría General de Régimen
Jurídico y Desarrollo Autonómico.

La Dirección de lo Contencioso de la Secretaría
General de Régimen Jurídico y Desarrollo Autonómi-
co, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10
del Decreto 463/1995, de 31 de octubre, por el que se
aprueba la estructura orgánica de la Vicepresidencia del
Gobierno, tiene como función principal la dirección de
la representación y defensa de la Administración de la
Comunidad Autónoma en todo tipo de procedimientos
judiciales. las circunstancias de que los servicios jurídi-
cos de la Administración estén radicados en la sede cen-
tral del Gobierno, en Vitoria-Gasteiz, y de que el por-
centaje mayoritario de las actuaciones judiciales se lleve
a cabo ante el Tribunal Superior de Justicia del País
Vasco, con sede en Bilbao, ha obligado a que la repre-
sentación de la Administración, fundamentalmente a
efectos de notificaciones, haya sido realizada por Procu-
radores de los Tribunales, ajenos a aquélla, con el consi-
guiente coste económico.

Sin embargo, y como consecuencia de una propuesta
alternativa realizada por la Dirección de lo Contencioso
a la Sala de lo Contencioso del Tribunal Superior de
Justicia del País Vasco, se ha conseguido habilitar un
espacio reservado en los locales del Palacio de Justicia
en que tiene su sede el Tribunal Superior con el fin de
organizar un servicio directo de representación ante el
mismo a efectos de la recepción y realización de notifi-
caciones, entrega de documentación, etc., sin tener que
recurrir a la contratación externa de personas ajenas a la
Administración salvo para casos excepcionales.

A estos efectos, y de conformidad a la Disposición
Final Primera del Decreto 463/1995, de 31 de octubre,
por el que se aprueba la estructura orgánica de la Vice-
presidencia del Gobierno, que autoriza al Vicepresiden-
te del Gobierno para dictar cuantas disposiciones fueran
necesarias para la aplicación y el desarrollo del referido
Decreto así como para agrupar, crear o suprimir unida-
des orgánicas de rango inferior siempre que ello no
suponga un incremento de gasto y previos los informes
correspondientes, se estima conveniente la creación de
una unidad administrativa en la Dirección de lo Con-
tencioso que atienda estas funciones de representación
ante los Juzgados y Tribunales.

En virtud de lo expuesto,

Disposiciones Generales



EHAA - 1997ko maiatzak 28, asteazkena N.º 100 ZK. B.O.P.V. - miércoles 28 de mayo de 1997 9013
XEDATU DUT:

1. atala.– Araubide Juridiko eta Autonomi Garape-
nerako Idazkaritza Nagusiko Auzibide Zuzendaritzan
Ordezkaritza eta Jakinarazpen Bulegoa sortzea.

2. atala.– Ordezkaritza eta Jakinarazpen Bulegoa
Bilbaon egongo da, Auzitegi Nagusiaren egoitzan
horretarako prestatuko lokaletan.

3. atala.– Unitate administratibo horrek honako
eginkizun hauek izango ditu:

a) Artxibatzeari eta jakinarazpenei dagokienean,
Epaitegi eta Auzitegiekiko harremanen kudeaketa
zuzena.

b) Proba saioetan parte hartzea, beti ere Eusko Jaur-
laritzaren zerbitzu juridiko nagusiko legelarien zuzen-
daritzapean.

c) Edozein jarduera prozesaletan sortutako doku-
mentazioa nahiz zerbitzu juridikoak sortutakoa jaso eta
Epaitegi eta Auzitegiekiko erregistroetan aurkeztea.

d) Jarduera prozesalak egiteko azken epeen eta epe
preklusiboen premiatasuna egiaztatzea.

e) Eusko Jaurlaritzaren zerbitzu juridiko nagusiko
legelariekin harreman zuzena duten dokumentuak
igortzea.

4. atala.– Ordezkaritza eta Jakinarazpen Bulegoa
sortzeak lanpostu-zerrendaren aldaketa ekarriko du
berekin, beti ere indarreko legeriaren arabera eta gas-
tuen gehikuntzarik eragin gabe.

XEDAPEN GEHIGARRIA

Honako agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren
Aldizkarian argitaratu eta biharamunean sartuko da
indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 1997ko apirilaren 23a.

Jaurlaritzaren lehendakariordea,
JUAN JOSÉ IBARRETXE MARKUARTU.
DISPONGO:

Artículo 1.– Se crea la Oficina de Representación y
Notificaciones en la Dirección de lo Contencioso de la
Secretaría General de Régimen Jurídico y Desarrollo
Autonómico.

Artículo 2.– La Oficina de Representación y Notifi-
caciones estará radicada en Bilbao en los locales dis-
puestos al efecto en la sede del Tribunal Superior de
Justicia.

Artículo 3.– Las funciones que desarrollará dicha
Unidad Administrativa serán las siguientes:

a) Gestión directa de las relaciones con los Juzgados
y Tribunales a efectos de notificaciones y archivo.

b) Asistencia a la práctica de pruebas bajo la direc-
ción de los letrados adscritos al servicio jurídico central
del Gobierno Vasco.

c) Recepción de la documentación derivada de cual-
quier actuación procesal así como la generada por el
servicio jurídico para su entrega en los registros de los
Juzgados y Tribunales.

d) Control de la urgencia que generen los plazos
perentorios y preclusivos para la realización de las
actuaciones procesales.

e) Remisión y recepción de documentos procesales
en relación directa con los letrados adscritos al servicio
jurídico central del Gobierno Vasco.

Artículo 4.– La creación de la Oficina de Representa-
ción y Notificaciones implicará la consiguiente modifi-
cación de la relación de puestos de trabajo, de confor-
midad a lo dispuesto en la normativa vigente, sin que
pueda suponer un incremento de gastos.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 23 de abril de 1997.

El Vicepresidente del Gobierno,
JUAN JOSÉ IBARRETXE MARKUARTU.


